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Vážení spoluobčané,
plán oprav a investic na rok 2021 byl prezentován v minulém čísle, 
a tak jen popíšu, co nás čeká v blízké době. Rozběhnuté investice By-
tový dům pro seniory, Průmyslová zóna Kluka IV. probíhají dle harmo-
nogramu a nejsou hlášeny žádné komplikace, ani posun koncových 
termínů, i když v případě výstavby bytového domu je to opravdu těž-
ký termín. Další akce jsou již připraveny, některé i vysoutěženy a ně-
které čekají na dotace nebo jsou v plánu později.
Co nás tedy čeká v následujících měsících? 

Výstavba kolumbária na hřbitově (květen) 

Umístěno bude vedle smuteční síně, v první fázi dojde k přípravě zá-
kladů pro kolumbárium, pak zadláždění prostoru a do konce května 
by měla být provedena fi nální montáž a předání díla. Připomenu, že 

SLOVO STAROSTY
v první etapě bude smontováno 30 schránek, dle potřeby nebude 
problém montáž dalších 30ti schránek. Podmínky byly a jsou zveřej-
něny na stránkách obce. Náklady na první modul 400 tis. Kč. Přípravu 
pro kolumbárium provede společnost Zemní práce B&B a dodávku 
a  montáž kolumbária provede společnost Modu-AL ze Slovenska 
prostřednictvím svého českého zástupce. (foto viz NN 1/2021 str. 6)

Zahrada mateřské školy (červen-srpen) 

Připraveno je výběrové řízení na dodávku herních prvků dle dopo-
ručení a připomínek vedení školy a školky. Akce zahrnuje rozmístění 
nových herních prvků, výstavbu pevné polyuretanové plochy, včet-
ně mlhoviště, úpravy dopadových ploch, zahradní a terénní úpravy.  
Děti se mohou těšit na velkou pirátskou loď, věžové sestavy, prolézač-
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ky, houpadla, provazovou pyramidu i plochu, kde v horkých dnech se 
svlaží mlhou. V současnosti se připravuje výzva pro veřejnou soutěž 
na dodavatele s cílem realizace do prázdnin. Všechny prvky budou 
samozřejmě certifi kovány a cílem obce je poskytnout našim dětem 
bezpečné, barevné, hravé a lákavé i naučné prvky. Náklady by nemě-
ly přesáhnout 3 mil.Kč, z toho dotace je 2,5 mil. Kč  

Rekonstrukce ulice K Vodojemu (květen, červen)

Pokračujeme v rekonstrukcích ulic naší obce - už dříve jsem se vyja-
dřoval, že látání a fl ikování sice prodlužuje částečně životnost komu-
nikace, ale už si všichni po letech zasloužíme nové povrchy a hezké 
ulice. Opravy budou zahájeny v červnu a skončí v červenci. Oprava 
se bude týkat celé ulice. Budou vyměněny silniční obruby, dešťové 
vpusti, odfrézován povrch v síle cca do 5 cm a položen nový živičný 
povrh tak, abychom vozovku nezvyšovali. Následně budou provede-
ny úpravy vjezdů tam, kde dojde srovnáním krajnic k narušení jejich 
výšky. Vzhledem k tomu, že ulice K Vodojemu je docela frekvento-
vaná a hlavně zasekaná parkujícími auty, bylo by vhodné, aby jste 
přemýšleli nad vytvořením parkovacích míst, ať už kolmých nebo 
podélných. (i zde usilujeme o dotaci, zatím bez odezvy).

Revitalizace rybníka u Hložova mostu (podzim 2021) 

V  současnosti probíhá příprava ploch okolo rybníka, pořezy su-
chých stromů i vytvoření přístupu pro vyvážení nánosů. Realiza-
ce bude zahájena na koci léta tohoto roku. Cílový stav: hloubka 
rybníka 1,9m, plocha hladiny rybníka 2000m2, max. objem vody 
4300m3, nový výpustný, vzdouvací i  odběrný objekt, provede-
na bude i  úprava koruny hráze, samozřejmě odbahnění zátopy 
a  úpravy zátopy. Vítězem výběrového řízení je společnost Kavyl 
spol. s r.o. Náklady jsou téměř 2,5 mil. Kč , z toho 70% je dotace 
z OPŽP.  Výsadba zeleně, případně doplnění mobiliářem a vytvoře-
ní hezkého koutu bude už naše dílo a na obecní náklady.

Větrolamy okolo Nivnice – rok 2021 vysadíme 6761 stromů 

a 9359 keřů (podzim 2021)

Projekt zpracován, dotace potvrzena, probíhá výběrové řízení na 
dodavatele. Rozpočtované náklady jsou téměř 13 mil. Kč. Dotace 
na tento projekt je 90% potvrzena. Výpověď na pozemky je podána, 
realizace bude zahájena na podzim tohoto roku. Celkem bude vysá-
zeno 5,1 km větrolamů v šíři 10m. Po stranách v 3m pásech bude 
proveden výsev luční travní směsí a vysazeno bude celkem 6761 
stromů a 9 359 keřů.  Pokračujeme v dalších přípravách a dotacích 
– biokoridory, rybník a další interakční prvky a dojde i na revitalizaci 
stávajících větrolamů.  Cíl: FUNKČNÍ ZELEŇ OKOLO NÁS.  

Kaple Panny Marie Růžencové na Hůrce (jaro-léto 2021)

Ještě v  tomto měsíci (dubnu) proběhne další jednání s  památkáři 
a jejich projektantem, kde očekáváme odsouhlasení provedení prací. 
Prioritně odvodnění, osekání fasády a zajištění vysychání zdiva, nátěr 
střechy, případně další úkony dle doporučení památkového úřadu. 
Interiér, okna, dveře, to vše již bude záviset na projektantovi a dalším 
schvalovacím kole s památkáři. Jelikož se jedná o kulturní památku, 
je vše komplikovanější a s malou spoluúčastí památkářů. Snad se po-
daří vyjednat i lepší podmínky a výraznější fi nanční pomoc.   

Mimo tyto projekty běží nákladná výstavba bytového domu pro se-
niory a ZTV Kluka. Snahou je v tomto roce realizovat, co je popsáno. 
Vše bude ale záviset na dvou faktorech – inkaso dotací na uvedené 
projekty a na které je požádáno, a taky na příjmech obce, které vzhle-
dem k pandemii, omezení podnikání a kompenzacím klesají a klesají. 
V každém případě to bude fi nančně velmi náročný rok.  

Vážení spoluobčané,
s příchodem jara a blížícího se letního období přeji nám všem přede-
vším zdraví, hodně blahodárného slunce, dobrou náladu, názorovou 
toleranci a optimistické myšlení. A nemohu opět nedodat: 
 „…s úsměvem jde všechno líp “

Miroslav Vykydal

Rekonstrukce ulice K Vodojemu (květen červen)
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Jak nadpis napovídá, chceme poprosit všechny spolu-
občany o laskavé zapůjčení fotografi í nevěst i ženichů, 
popřípadě svateb. 
Fotografi e „fyzické“ si naskenujeme a  ihned vrátíme. 
Snoubenci můžou být z  celého světa, není podmínka 
Nivnice. Jestli znáte rok svatby (nebo desetiletí) bude-
me za tuto informaci rádi. 
Fotografi e prosím posílejte na beseda@ou.nivnice.cz  
a nosit je můžete na podatelnu obecního úřadu nebo do 
SD Beseda.
Děkujeme moc za Vaši ochotu a spolupráci.
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DěDěkukujejememe mmococ zzaa VaVašiši oochchototuu aa spspololupuprárácici.DD
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Hodová výstava NEVĚSTY V PRŮBĚHU STOLETÍ

Pod hlavičkou KOMUNITNÍ ŠKOLA 
BESEDA, z.s. byla vyhlášena veliko-
noční soutěž pod názvem VELIKO-
NOČNÍ BERÁNEK o 3 balíčky veliko-
nočních dobrot.
Do soutěže byly zaslány 4 fotogra-
fi e od 3 soutěžících, a  tak balíčky 
obdržely Marcela, Majka a Majka . 
Soutěžícím BLAHOPŘEJEME.

Od roku 1994 je z  rozhodnutí UNESCO 5. října Mezinárodní den učitelů, ale 
ten náš, ČESKÝ DEN UČITELŮ, který slavíme v březnu má mnohem delší tradici. 
Připomínáme si ho už od 50. let minulého století a tento den by měl oslavovat 
učitele – jejich práci a poslání.
Už je to více než rok, co nejen školství ochromil vir, a výuka žáků či studentů 
se děje pouze za pomocí online prostředků. Díky všem učitelům, kteří úspěš-
ně zdolali všechny výzvy a zajistili i v těch nejnepříznivějších podmínkách, že 
žáci i studenti můžou pokračovat ve vzdělání. A přiznejme si, bylo to a je stá-
le náročné, jak pro učitele, tak pro žáky i jejich rodiče. Proto všem učitelům 
přejeme hodně trpělivosti, zdraví, pohody a hlavně, aby se jim žáci i studenti 
co nejdříve vrátili do škol!!! DĚKUJEME!
V  Nivnici jsme si narození našeho rodáka připomněli pouze symbolickou 
pokládkou květin u sochy Komenského v parku, bohužel přesně tak, jako 
minulý rok – bez žáků i učitelů.

Velikonoční facebooková soutěž 

Den učitelů 28. 3. 2021

Soutěžícím BLAHOPŘEJEME.
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„Jaro, jaro, jaro už je tu!“…a i my jsme ho 
u nás ve školce náležitě přivítali. I když za-
čátek prvních jarních měsíců nebyl vůbec 
jednoduchý - na základě nařízení vlády ČR 
musela být i naše MŠ uzavřena. Ale ani to 
nás nezastavilo a díky online vysílání jsme 
mohli být v každodenním kontaktu s na-
šimi kamarády. Zvládli jsme to všichni na 
jedničku – naučili jsme se spoustu nových 
říkadel a  písniček k  jarnímu období, spo-
lečně jsme dramatizovali několik pohádek, 
opakovali jsme si vše, co jsme se naučili 
a  dokonce jsme spolu i  cvičili a  tančili…. 
A že to kolikrát byla úžasná zábava! 
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I  letos byl vyhlášen celostátní úklid pod názvem 
Ukliďme Česko, i  když trochu netradičně za 
dodržení platných epidemiologických naříze-
ní. Úklid lze provádět po celý měsíc DUBEN, 
než se příroda zazelená a  rozroste. Do letoš-
ního úklidu formou individuálních procházek 
se zapojily a nadále zapojují mimo dobrovol-
níků i spolky - hasiči, včelaři, myslivci, Teniso-
vá akademie, Rekreační sport, kynologové, 
zahrádkáři. 
Vzhledem ke covidové situaci chodí nyní do 
přírody více lidí, než bylo dříve zvykem, a to 
se odráží i na množství odpadků. Je s podi-
vem, že někteří výletníci raději odhodí papír 
nebo sáček na zem, než by jej přinesli zpět 
a  vyhodily do koše. Děkujeme všem, co po 
sobě uklízíte a i všem, kteří uklízíte po jiných. 
Vám všem patří „pomyslný“ diplom nejlepší-
ho uklízeče (můžete si ho stáhnout na: htt-
ps://www.uklidmecesko.cz/materialy/proU-
castniky/)
Pokud se budete chtít kdokoli zapojit do 
úklidu okolí naší krásné obce a spojit tak pří-
jemné (procházka) s užitečným , je možné 
si na obci vyzvednout pytle na odpad.

UKLIĎME ČESKO 
UKLIĎME NIVNICI 
UKLIĎME ZA HUMNY 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATEŘSKÁ ŠKOLA J.A.K.
Školka 



A abychom si ty dny, kdy jsme nemohli ni-
kam cestovat, více zpříjemnili, vymysleli 
jsme pro děti několik naučných i zábavných 
stezek. Stezky byly vždy v  jiném časovém 
období umístěny po různých koutech Niv-
nice. V první stezce se putovalo za zvířátky. 
Během krátké procházky na děti čekalo 17 
stanovišť, na kterých společně s rodiči plnily 
dané úkoly motivované domácími i  volně 
žijícími zvířátky. Druhá stezka, na které děti 
s rodiči poznávaly jarní květiny, byla nauč-
ná a dala všem pořádně zabrat. Třetí stezka 
byla pro děti připravena v  období Veliko-
noc, proto nesla tématický název: „Králičí 
rodinka“. Při krátké procházce kolem poto-
ka si děti vyzkoušely, jaké to je, když se na 
chvíli promění v králíky a skákaly, hopsaly 
a jinak dováděly. Odměnou pro děti, kte-
ré si prošly alespoň jednu stezku, byli ba-
revní jarní ptáčci, které společně pro děti 
ušily paní učitelky.  
A  jelikož mezi nejkrásnější svátky jara 
patří Velikonoce a s nimi vše krásné a ba-
revné, co s  tím souvisí, uspořádali jsme 
Venkovní vernisáž velikonočních vajíček. 
Papírové kraslice si děti s  rodiči doma 
vytvořily, ozdobily a  my jsme z  nich ná-
sledně na plotě před budovou MŠ vytvo-
řili venkovní vernisáž. Sešlo se nám velké 
množství papírových kraslic, každá byla 
originální a tvořena jinou technikou. Díky 
šikovným dětem a  rodičům se nám po-
dařilo rozzářit celou školku, která potěšila 
všechny kolemjdoucí. A my všem dětem 
a rodičům mockrát děkujeme.
Po Velikonocích na nás čekala příjemná 
zpráva a tou bylo, že se můžeme alespoň 
s předškoláky již vidět „naživo“ ve školič-
ce. To bylo vítání a  radosti! Hned v  prv-
ním týdnu jsme si pro tyto nejstarší děti 
připravili několik projektů. Děti se učili 
poznávat jarní kytky a vyzkoušely si aran-
žovat kytici. Také měly možnost si vyrobit 
malý stojánek na hrníček, který poctivě 
ztloukly ze dřeva. Odměnou jim byl pro-
jekt: „Jarní zpívánky“, kdy si děti spo-
lečně při hře na kytaru, klavír a příčnou 
fl étnu zazpívaly známé lidové písničky, 
ale i písně k jarnímu období. 
A  to není zdaleka všechno. Ke konci 
dubna je Den země, který i my s dětmi 
oslavujeme. Nakreslili jsme veselé ob-
rázky křídami na chodník před budovou 
MŠ, pohrabali jsme a vyčistili jsme si naši 
zahradu a pro všechny děti jsme opět při-
pravili stezku, tentokrát k  tématu „Naše 
Země“.
Jaro je v plné kráse, my se ho snažíme ve 
školce užívat plnými doušky a jsme rádi za 
každý den, kdy můžeme být spolu. 
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A abychom si ty dny, kdy jsme nemohli ni-
kam cesto at íce příjemnili m sleli

každý den, kdy můžeme být spolu. 
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Žáci z 1.A si ve školní družině zahráli na ilustrátory knih. Paní vychovatelka 
vymyslela text příběhu a žáci měli za úkol k tomu nakreslit obrázek. Každý 
dostal za úkol ilustrovat jednu stranu. Někdo pracoval sám, jiný ve dvojici. 
Ale to není všechno! Tuto knihu zaslali žáci do soutěže, kterou pořádá spo-
lečnost Pojišťovna VZP. Držte palce! Hraje se o hodnotné ceny. Ale i kdyby 
žáci nevyhráli, kniha jim zůstane na památku.

Nevím, čím to je, ale čeština nepatří mezi 
oblíbené předměty. Proto je třeba děti do 
světa mateřského jazyka nalákat. Skvělým 
nástrojem je KAHOOT.  V hodině literatury 
jsme si zopakovali literární pojmy a nad tím 
vším bděl pan Werich a Štěpánův pes. I uči-
telé se učí od svých žáků a  objevují nové 
věci, třeba aplikaci ANIMAZE.
Abychom si sdělili, co jsme během Veli-
konoc prožili, posloužil nám nástroj JAM-
BORD. Všichni se dostatečně vyřádili, vy-
psali, vyčmárali a ani si neuvědomili, že se 

Draci z 1.B se při on-line výuce pochlubili svými oblíbenými knihami i celými kni-
hovničkami. Své knížky prezentují před večerním „čtení do ouška“. Věřte – nevěřte, 
kluci a holky z 1.B se nebojí mluvit ani na kameru a představení jejich knih je úžas-
né! Velmi si to užíváme!

V hodinách zeměpisu proplouvají žáci šestého ročníku hydrosférou. Zamysleli se 
nad znečišťování vodních zdrojů. Doufám, že je to ponaučení nejen pro ně. 

S radostí oznamujeme, že 2935 škol získalo ve dvoukolovém řízení 
certifi kát eTwinningová škola a mezi nimi je i nivnická škola. Oceně-
ní eTwinning School Label jsme získali již dvakrát a letos toto oceně-
ní obdrželo jen 9 škol v rámci celé České republiky. Oceněné školy 
jsou v tomto směru průkopníky a ocenění získaly za příkladnou prá-
ci např. v těchto oblastech:
• digitální postupy
• postupy v oblasti e-bezpečnosti
• inovativní a tvůrčí přístupy k pedagogice

. 
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• podpora průběžného profesního rozvoje za-
městnanců

• podpora společného učení členů sboru a žáků

Nejedná se pouze o  ocenění osobního úspěchu 
jednotlivých učitelů, ale i obrovského úspěchu ce-
lých eTwinningových týmů na těchto školách.
Jsme rádi, že se naše škola i v této nelehké době nenechá zahanbit 
a dokáže držet krok s moderními trendy. Jen tak dál..et krok s moderními trendy. Jen tak dál..

vlastně učí. Během této aktivity jsme 
si procvičovali učivo o  přívlastku. 
A víte, jakému vajíčku dávají „šlaháči“ 
přednost? Ano, je to přece to oprav-
dové, žádné čokoládové 
U šesťáků jsme si literaturu zpestřili tím, 
že jsme do hodiny pozvali naše zvíře-
cí kamarády. Povídali jsme si o  bajce 
a tam přece zvířata patří. Naše škola má 
šikovné děti, a tak jsme vyhlásili soutěž 
o  NEJLEPŠÍHO BAJKAŘE. A  jaká byla 
cena pro vítěze? Klobása  
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www.n i v n i c e . c z

NIVNICKÉNIVNICKÉ
NOVINYNOVINY 66

Školní družina

Co se všechno stihne během online výuky

Březen – měsíc knihy, moje knihovnička v 1.B

Hydrosféra 

Jsme ETWINNINGOVÁ škola



Osmáci se seznamují s jednotlivými kraji ČR. Největší pozornost sou-
středili na Zlínský kraj. Měli za úkol nejen popsat povrch, ale vyzved-
nout i  tradice a  zvyky, které jsou nevšední a  výjimečné v  rámci celé 
republiky. 

…Už vím, kdo nám jí ponožky…Dnešní hodina se mi líbila, potěšil 
mě můj úspěch. Zapamatoval jsem si, že lichožrouti rádi jedí ponož-
ky. Kevin byl super a výborně četl…Moc se mi líbily hádanky, některé 
jsem si aj zapamatovala…Dnešní hodina se mi moc líbila. Lichožrouti 
jsou malí tvorové, kteří žerou ponožky, a proto nám vždycky zůstane 
jenom jedna… Mě se líbilo všechno… Dnešní hodina se mně líbila. 
Zapamatoval jsem si, jak se jmenují lichožrouti… Dnešní hodina se 
mi líbila. Lichožrouti mají rádi ponožky. Četl Kevin a  Irena . Bylo to 
hezké…Ještě nám ke konci vyprávěli, jak lidé v divadle pracují a jak 
se jim říká... Poslední hodina se mi moc líbila. Už se těším na divadlo. 
Loutky se mi moc líbily… ti herci se jmenují David Vacke a Irena Vac-
ková. Povídali nám o knížce Lichožrouti od Pavla Šruta. Hlavní posta-
va knihy se jmenuje Hihlík, protože se pořád směje… Četli nám herci 
ze Slováckého divadla o Lichožroutech. Pamatuji si, že tam byl hlavni 
hrdina Hihlík, bratranci mu tak začali říkat, protože se strašně smál. 
Jmenovali se Ramzes a Tulamor. V divadle nebude Ramzes kluk, ale 
holka Ramona… já jsem si probírala ponožky a 2 ponožky mam je-
nom jednu…mě se líbilo, jak nám ukazovali to představeni, ještě se 
mi líbilo nebo bylo srandovní, jak ten pán si dal tu paruku na hlavu 

Žáci 8. ročníku se v tomto školním roce seznamují s krásami České 
republiky. Vypracovali projekt na téma Povrch a zajímavosti. Pojďte 
s nimi imaginárně cestovat po naší vlasti. 

Žáci 6. a 8. ročníku se v měsíci březnu blíže seznámili s životem a my-
šlenkami J. A. Komenského. Na základě těchto poznatků sestavili roz-
hovor – pokládali otázky a odpovídali na ně tak, jak si myslí, že by jim 
odpovídal sám Učitel národů. 

mi líbilo nebo bylo srandovní, jak ten pán si dal tu paruku na hlavu 

s nimi imaginárně cestovat po naší vlasti. 
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Zlínský kraj 

Divadlo Povrch a zajímavosti ČR

Interview s učitelem národů

u-
d-

elé 
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odpovídal sám Učitel národů. 
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Při on-line výuce jsme si vyzkoušeli matematickou křížovku spojenou s tajenkou z prvouky. Výslednou tajenku děti nalepily a úkol splnily. 
Vznikly nádherné jarní obrázky.

V rámci učiva mapa a mapování si žáci 6. ročníku zahráli na kartografy. Posuďte sami, 
jaké máme šikovné tvůrce map. 

Historicky první on-line večerní fi lmová ško-
la ukončila týdenní práci a  napjaté čekání 
draků a dračic z 1.B. Za výbornou práci při 
on-line výuce dostaly děti netradiční dárek 
– pohádku Raya a drak.

jaké máme šikovné tvůrce map.
mi, 

ko-
ní 

při 
k 
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Matematika a prvouka v 1.B

Kartograf

Večerní fi lmová škola v 1.B

Vznikly nádherné jarní obrázky.
y ý j p y p y



Rádi objevujeme nové věci, zkoušíme nové možnosti a dis-
tanční výuka již potřebuje oživit. Využili jsme nabídku Aka-
demie věd ČR a pozvali jsme si vědce do hodiny češtiny. Naší 
průvodkyní byla Mgr. Vendula Zajíčková Rejzlová, Ph.D., lite-
rární vědkyně staročeské středověké hagiografi e. Hlavním 
tématem byl Jan Hus. Během našeho setkání jsme měli mož-
nost poznat zajímavosti z jeho života, přečetli jsme si traktát 
a už víme, že číst středověké texty není vůbec jednoduché.

Čtvrťáci i páťáci nezaháleli ani týden ve škole. Díky znalostem zís-
kaným při distanční výuce hravě zvládli vytvořit projekt s názvem 
MY FREE TIME. Nejdřív si v hodině výtvarné výchovy napsali nad-
pis, 7 dnů v týdnu a ke každému dni nakreslili obrázek oblíbené 

činnosti. V angličtině pak doplnili větu, která vyjadřovala, co kte-
rý den dělávají. Zavzpomínali na časy, kdy nebyla omezení, a oni 
mohli chodit do různých kroužků. Doufám, že ta doba pro ně zase 
brzy nastane.y

, y j
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Vědec ve výuce

MY FREE TIME – můj volný čas
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A Ld M Lt T Tn

25,9 0,1 18,1 -16,6 10 1 7 14 0,2 
m/s

3,0 
m/s

5,1 
m/s

A Ld M Lt T Tn

14,3 3,5 24,3 -9,5 3 22 0,3 
m/s

3,6 
m/s

6,1 
m/s

Počasí
Počasí u nás v únoru 2021

Počasí u nás v březnu 2021

Max. t.

Max. t.

Min.t.

Min.t.

Ø vítr

Ø vítr

Max. 
rychlost 

větru

Max. 
rychlost 

větru

Náraz
větru

Náraz
větru

Legenda počasí
 srážky v mm

  průměrná teplota ve stupních celsia (Počítáme ji ze tří čtení teplo-
měru  v 7:00, 14:00 a 21:00h. Večerní pozorování se bere do součtu 
dvakrát a výsledek se dělí čtyřmi). Průměrná měsíční teplota se počí-
tá s průměrných teplot jednotlivých dnů. Průměrná roční teplota se 
počítá z průměrných teplot jednotlivých měsíců.

Max. t. udává největší teplotu ve stupních celsia, která byla dosažena v mě-
síci

Min. t.  udává nejnižší teplotu ve stupních celsia, která byla dosažena v mě-
síci

 jasný den (max. 20% oblohy kryté)
 zamračený den (zataženo 80-100%)

 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka

 bouřka
A arktický den (během 24 hodin teplota stále nižší než -10°C)
Ld  ledový den (celý den pod 0°C)
M mrazový den (část dne pod 0°C)
Lt letní den (část dne 25 °C a více)
T tropický den (část dne 30°C a více)
Tn tropická noc
Ø Vítr  průměrná rychlost větru za měsíc v m/s

Max. rychlost větru 
největší rychlost v m/s, kterou vítr dosáhl během měsíce
Náraz větru 
největší náraz větru v m/s v daném měsíci

 zamračený den (zataženo 80 100%)
 souvislá sněhová pokrývka

nesouvislá sněhová pokrývkap ý

Náraz větru 
největší náraz větru v m/s v daném měsíci
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26. duben – den osvobození obce
V pondělí 26. dubna 
jsme si připomněli 
už 76. výročí osvo-
bození naší obce od 
nadvlády fašismu. 
Díky pandemické 
situaci proběhl pi-
etní akt opět pou-
ze za přítomnosti 
p ř e d s t a v i t e l ů 
obce, kteří k  po-
mníku Padlých 
rudoarmějců po-
ložili kytici a  po-
klonili se všem 
obětem té hrůz-
né doby.

ubna 
mněli 

svo-
e od 
mu.
cké 
pi-

ou-
sti 
ů 

o-
h
-
-

m 
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Nahlédnutí do historie 
založení a činnosti oddílu zápasu
Jeho založení se datuje do roku 1954. Jeho 
zakladatel byl Václav Hromčík. Každý začá-
tek je těžký, a proto i založení oddílu zápasu 
nebylo bez problému. Nebylo kde trénovat 
a na čem. To byl velký problém, ale tím se 
Václav nenechal odradit. Jak píše doslova 
zakladatel oddílu, jeho velká touha zápasit 
zvítězila nad všemi překážkami a za pomoci 
kamarádů Stanislava Bartka a Josefa Smeta-
ny dali hlavy dohromady a začali.
Sehnali plachtu z mlátičky a pod ni slámu 
a  u  Smetanů ve stodole začali trénovat. 
Podmínky vskutku těžké, ale zřejmě tyto 
podmínky v  nich vypěstovaly vůli a  hou-
ževnatost, která jim byla pohonem do další 
práce.  A v tomto duchu byli vychováváni 
i  další členové oddílu. Zápas to neměl ni-
kdy lehké.
Po teoretické stránce se v roce 1955 Václav 
zdokonaloval od bratří Šimků z  Březové, 
kteří zápasili za Křídla vlasti Gottwaldov. 
Ale pro lepší pochopení jezdil Václav Hrom-
čík jednou měsíčně za zkušenostmi do 
Gottwaldova. Později s Vaškem jezdili i další 
členové.
O  oddílu se začalo v  Nivnici mluvit mezi 
kluky, a tak pomalu členů přibývalo. Z Gott-
waldova dostali zprávu, že se tam uskuteč-
ní Krajský přebor v  zápase řecko-římském. 
Rozhodli se, že pojedou. Byla to velká odva-
ha, výsledky nebyly valné, dvě sedmá místa 
a  jedno osmé. Trenér Gottwaldova Lang, 
když viděl, že to ti Nivničané myslí s tím zá-
pasem vážně a věděl, jaké mají podmínky, 
poradil jim, kde sehnat starší žíněnku. Bylo 

to z  Hustopečí a  žíněnku dovezl František 
Tihelka s V. Hromčíkem.
Byl to pro oddíl velký přínos, i když to byla 
žíněnka o rozměru jen 4x4m. Také MNV vy-
šel oddílu vstříc a nabídl jim možnost tréno-
vat v Liďáku.
Za těchto podmínek už přibylo i  mnoho 
nových členů a nebylo zvláštností, že na tré-
ninku bylo až 40 nových kluků.
První přátelské utkání bylo v  roce 1956 

ve složení mužů a dorostu. Bylo vybojová-
no v Prostějově. Nivnice prohrála 4 : 16. Za 
Nivnici bodoval František Šimčík a Břetislav 
Čaňo. A jak se říká: „Sláva vítězům a čest po-
raženým.“ Nám prozatím patřila ta čest. 
Další zápas se uskutečnil v  roce 1957 

v Gottwaldově. Výsledky byly:
Váha 57kg: Soukeník František – 1. místo, 
Bartek Stanislav – 2. místo
Váha 62kg: Hromčík Václav – 2. místo, Sme-
tana Josef – 3. místo

Uvědomili jsme si, že my muži už jako zá-
vodníci to daleko nedotáhneme, a tak jsme 
začali tvrdě připravovat dorostence.
V roce 1958 začíná tvrdá příprava. Trénuje 
se 3x týdně. Kluci, kterým nejde tvrdá pří-
prava, zanechávájí činnosti a  zůstávají jen 
ti opravdu skalní. Některé odradili špatné 
hygienické podmínky, protože v Liďáku ne-
bylo ani umyvadlo ani sprcha.
Na první utkání do Nivnice jsme pozvali 
Duklu Hodonín. Nivnice sice prohrála, ale 
vedoucí Hodonína, pan Strnad, který dělal 
i rozhodčího utkání, prohlásil, že tak vzrušu-
jící atmosféru nezažil při mistrovském utká-

ní ze strany obecenstva. Sál utkání byl plný. 
A  nivničtí diváci chtěli Strnada inzultovat 
i přes to, že Nivnici nadržoval. 
Zvláště nivnickému zápasu fandili dva skal-
ní fanoušci fotbalu a to Tomáš Mahdal, který 
vběhl na žíněnku a chtěl rozhodčího napad-
nout a jeho kolega Antonín Baumrukr (Ču-
pák). Mimochodem pan Strnad byl mistrem 
ČSR v těžké váze.
Václav Hromčík se přestěhoval do Uherské-
ho Brodu, ale na tréninky jezdil pravidelně 
na motorce v létě i v zimě. Absolvoval ško-
lení trenérů III. třídy a  tím získal velmi po-
třebné technicko-taktické zkušenosti, které 
dovedl dobře uplatnit v praxi.
Další obětavý člen oddílu Břeťa Čaňo vozil 
z  Gottwaldova plachtu na utkání, aby bylo 
utkání regulérní, musí mít žíněnka rozměr 
6x6m a Nivnice měla žíněnku o  rozměru jen 
4x4m.
V roce 1959 Přebory v Hodoníně v zápase 
řecko-římském – dorost.
Václav vzpomíná, jak kluci nastupovali na ží-
něnku jen v trenýrkách a proti nim nastupo-
vali kluci v krásných dresech s různými nápisy 
a dělali ze sebe machry, kde už všude zápasili.
Byla v nás malá dušička, ale nedali jsme se. 
Tréninková dřina přinesla své ovoce. Přivez-
li jsme sedm titulů krajských přeborníků 
mladšího dorostu ve složení: Kapsa Josef, 
Martinák, Šimčík František, Rybnikář Josef, 
Lysoněk Antonín
Starší dorost:
Čaňo Břetislav, Pilek Antonín
Hodonín volný styl mladší a  starší dorost, 
pro Nivnici vybojovali 5 zlatých medailí:ři mistrovském utká pro Nivnici vybojoovali 5 zlatých medailí:pro Nivnici vybojojící atmosféru nezažil přéru nezažil př

Lopeník soustředění – trenér Hromčík V., Mahdal J., Tomanec 

Lopeník soustředění – trenér Hromčík V., Mahdal J., Tomanec 
St., Michálek P., Málek St.
St., Michálek P., Málek St.

Josef MahdalJosef Mahdal Josef RybnikářJosef Rybnikář
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Čano Břetislav, Rybnikář Josef, Šimčík Fran-
tišek, Pilek Antonín, Lysoněk Antonín.
Začali jsme trénovat ve školní tělocvičně, 
kde už byla možnost se umýt, osprchovat 
a  hlavně jsme mohli využívat sportovního 
nářadí: lana, tyče, bradla a hrazdu.
V roce 1959 zanechávají činnosti Josef Sme-
tana a  S. Bartek. Všechna práce v  oddílu 
spočívá na Vaškovi, který je trenérem, jed-
natelem, předsedou oddílu. Jednatele pak 
začíná dělat Vaškova manželka, která jeho 
nadšení pro oddíl sdílí.
Každoročně oddíl pořádal o  prázdninách 
soustředění na Lopeníku, kde se autobu-
sem vezla plachta na Troják, tam na louce 
jsme ji rozprostřeli a vycpali senem a tréno-
vali jsme. Na tyto akce vzpomíná doposud 
Málek S., Tomanec S., Šimčík F., Mahdal J., 
Michálek P.

Rok 1960

Nivnice – Slovan Hodonín 10 : 8 
Nivnice – Brno 4 : 16
 Bodovali Čaňo a Rybnikář
Krajský přebor družstev dorostu v Gottwal-
dově
Nivnice – Gottwaldov 10 : 8
Sestava Nivnice:
Váha  50kg Mahdal Karel 0 : 2
 53kg Rybnikář Josef 2 : 0
 56kg Čaňo Břetislav 2 : 0
 59kg Smetana Josef 0 : 2
 63kg Šimčík František 0 : 2
 67kg Pilek Antonín 2 : 0
 71kg Lysoněk Antonín 2 : 0
 75kg   
 80kg   0 : 2
 Přes 80kg Maleček Jiří 2 : 0

Krajský přebor dorostu ve volném stylu 
v Nivnici, důležitá událost v historii nivnic-
kého zápasu.

Výsledky mladšího dorostu:
Váha 45kg 1. místo Kapsa Josef
  2. místo Mahdal Karel
  3. místo  Bobčík František
  4. místo  Smetana Josef

Tato váhová kategorie byla záležitostí zá-
pasníků z Nivnice
Váha 48kg 1. místo  Martinák
Váha 51kg 4. místo Vacula
Váha 54kg 2. místo  Lysoněk F.
Váha 58kg 1. místo  Rybnikář J.
Váha 66kg 1. místo  Šimčík F.
Váha 70kg 1. místo  Lysoněk Antonín

Zápasníci z  Nivnice získali celkem 5 kraj-
ských přeborníků
Výsledky staršího dorostu
Váha 53kg 1. místo Čaňo B.
Váha 63kg 1. místo Pilek A.
  3. místo Smetana J.
  4. místo  Sobotka J.

V  Hodoníně se uskutečnil krajský přebor 
v řecko-římském zápase
Výsledky
Mladší dorost
Váha 45kg 1. místo Mahdal K.
Váha 51kg 3. místo Kašpárek F.
Váha 54kg 1. místo Rybnikář. J
Váha 62kg 1. místo  Šimšík F.
  5. místo  Smetana  J.
  6. místo Lukeš J.
Starší dorost
Váha 53kg 1. místo Čaňo B.
Váha 63kg 1. místo Pilek A.

Rok 1961

V krajském přeboru mladšího a staršího do-
rostu ve volném stylu ve váze 45kg zvítězil 
Josef Velecký z Nivnice.
Dne 23.9.1961 se uskutečnil v  Hodoníně 

Krajský přebor mladších a  starších doros-
tenců v zápase řecko-římském.
Výsledky:
Váha 58kg 2. místo  Mahdal Josef
Váha 66kg 3. místo Rybnikář Josef
Další přátelské utkání dorostu Hluk – TJ Niv-
nice
Na utkání do Hluku jsme jeli na náklaďáku 
pod plachtou. Zápasilo se v  sokolovně na 
pódiu, kde F. Šimčík při provádění chvatu 
hodil soupeře z pódia dolů. Naštěstí to dob-
ře dopadlo. Nivnice zvítězila 18 : 2. 
Za Nivnici bodovali Kapsa J., Tomanec S., 
Málek S., Čaňo B., Rybnikář J., Májek J., Mah-
dal J. a Šimčík F.
Dramatické utkání vybojoval Mahdal J., 
když porazil nejlepšího zápasníka z  Hluku 
Prajzu Z.
Další utkání dorostu: Nivnice – Slovan Ho-
donín 14 : 6
Body za Nivnici vybojovali Kapsa J., Málek 
S., Čaňo B., Tomanec S., Rybnikář J., Mahdal 
J., Šimčík F.
O  prázdninách opět proběhlo soustředění 
na Lopeníku.

Rok 1962

Pod vedením Václava Hromčíka byl tvrdý tré-
nink, a proto se dostavovaly výsledky. Velmi 
úspěšný a talentovaný byl zápasník František 
Šimčík. Byl mu umožněn přestup ZJŠ Brno.
Velmi dobrých výsledků dosahoval Josef 
Rybnikář, Břetislav Čaňo a Josef Mahdal.
Když nivničtí zápasníci přijeli někde na sou-
těž, tak soupeři si už šeptali: „Pozor na záhla-
váky.“. Ty Nivničané uměli perfektně z každé 
pozice. Jeden úsměvný příklad při turnaji 
v Hustopečích, v zápase Josef Mahdal pro-
vedl krásného záhlaváka a  soupeře držel 
pevně na žíněnce skoro na lopatkách a sou-
peř začal chroptět a volal, aby ho pustil, že 
se dusí. Mahdal vyskočil a borca z Hustopečí 
pustil, i když rozhodčí nepískal a od trenéra 

kého zápasu. Dne 23.9.1961 se uskutečnil v  Hodoníně se dusí. Mahd
pustil, i když r

.1961 se usku

Kašpárek Fr., Mahdal Jos., Májek Jos., Tomanec St., 
Kašpárek Fr., Mahdal Jos., Májek Jos., Tomanec St., Bradáč Jos., Michálek P.Bradáč Jos., Michálek P.

Z utkání Nivnice – Gottwaldov, 
Z utkání Nivnice – Gottwaldov, Mahdal J. – Franěk, těžká váha
Mahdal J. – Franěk, těžká váha

Flasar František Flasar František 

při provádění kladivapři provádění kladiva
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V. Hromčíka nivnický závodník dostal pěkně 
nadáno, proč ho pouštěl, když rozhodčí ne-
pískal. Pak zápas pokračoval, takže Mahdal 
znovu nasadil záhlaváka a  tentokrát i  přes 
chroptění soupeře nepustil a čekal, až roz-
hodčí zapíská lopatky.
Postup na přebor Čech a Moravy si vybojo-
vali ve váze do 63kg Josef Mahdal a ve váze 
do 67kg Josef Rybnikář.
Na kvalifi kačním přeboru Moravy a Slovenska 
jednotlivců o postup do přeboru ČSSR, které 
se konalo 24. – 25.3. 1962 v Prostějově, vybo-
jovali ve váze do 63kg Josef Mahdal 3. místo 
a ve váze do 67kg Josef Rybnikář 3. místo.
Přebor ČSSR Praha 7-8.4.1962 starší dorost 
v zápase řecko-římském
Se umístili ve váze do 63kg  Josef Mahdal - 
6. místo ze 17ti účastníků
Ve váze do 67kg Josef Rybnikář - 6. místo 
z 15-ti účastníků
V tomto roce se vrátil F. Soukeník, který ak-
tivně zápasil za Gottwaldov, kde se učil. Pak 
zápasil přes vojenskou základní službu za 
Dunaj plavbu Bratislava a po vojně za OP 
Prostějov.
Po návratu začal F. Soukeník pomáhat V. 
Hromčíkovi při jeho práci. 

Rok 1963

Další prázdninové soustředění na Lope-
níku. Účastníci: Michálek Petr, Kašpárek 
František, Bradáč Josef, Tomanec Stani-
slav, Májek Josef, Mahdal Josef.
Při trénincích jsme pociťovali nutnost na-
kládací čínky. Protože jsme převážně pra-
covníky Slováckých strojíren v Uh. Brodě, 
vyřídili jsme si povolení na výrobu čínky. 
Společně ji vyrobili Daněk Jan, Mahdal Jo-
sef a Málek Stanislav.

V tomto roce se odzápasilo celkem 13 utká-
ní v sezóně jaro – podzim. Získalo celkem 5 
bodů a umístilo se na 7. místě z 9 družstev. 
V družstvu Nivnice se během sezóny vystří-
dalo 21 dorostenců.

Rok 1964

Oddíl má 30 členů. Tréninky probíhají v  tě-
locvičně ZDŠ. Po dlouhé době dostal od-
díl novou žíněnku v  hodnotě 24 000,- za 
dobré sportovní výsledky a práci s mládeží. 
Bylo utvořeno družstvo mužů, které soutěží 
v krajské soutěži za účasti družstev TJ Gott-
waldov, TJ Nivnice, RH Bučovice, Spartak ZJŠ 
Brno. Družstvo mužů se umístilo na 3. místě.
Na vojenskou základní službu odcházejí 
Josef Rybnikář, Tomáš Bobčík, Karel Slinták 
a Josef Mahdal.

Rok 1965

V tomto roce se TJ Nivnice umístila v soutěži 
družstev dorostu na 8. místě. Také mužům 
se v tomto roce nedařilo.a se v tomto roce nedařilo.

Rok 1966

Oddíl trénuje ve školní tělocvičně. Stani-
slav Tomanec se připravuje na juniorské 
přebory. Josef Mahdal připravuje změnu 
v přechodovém období a členové oddílu se 
učí sebeobranu. Je to zajímavé a  užitečné 
zpestření tréninku. Členové oddílu uvažují 
o možnosti cvičení kulturistiky.
Bršlica Karel, Havelčík František, Mahdal Jo-
sef

Složení výboru oddílu:
Předseda: Hromčík Václav
Jednatel: Soukeník František
Pokladník: Mahdal Josef
Trenér: Flasar Ladislav
Zapisovatel: Kašpárek František
Pod vedením trenéra Františka Soukeníka 
se změnila taktika tréninkového procesu, 
která byla více zaměřena na techniku a tak-
tiku zápasu. Pod jeho vedením má oddíl 37 
členů.

Historii zpracoval Josef Mahdal

Rok 1967, cenu přebírá Hromčík V., Mahdal J., Májek Fr., Májek J., Soukeník Fr., Po-Rok 1967, cenu přebírá Hromčík V., Mahdal J., Májek Fr., Májek J., Soukeník Fr., Po-
pelka Ant., Chromek J., Plessner K.pelka Ant., Chromek J., Plessner K.

Výzva všem slováckým kuchařkám a kuchařům
Denně doma vaříte? Uklízíte ve volných 
chvílích šuplíky, na které nikdy nezbyl čas 
a  objevujete dávno zapomenuté pokla-
dy? A co třeba poklady v podobě starých 
receptů? Zavzpomínejte na dětství, na 
maminčinu, babiččinu kuchyni… Vonělo 
to tam po patentech, milostech, trnkové 
máčce? Nebo je váš oblíbený rodinný re-
cept úplně jiný? Pokud máte recept, který 
se dědí u vás v rodině z generace na gene-
raci a nechcete, aby zůstal pouze v šuplíku, 
podělte se o něj! 
Před lety vydal Region Slovácko Kuchařky 
tradičních pokrmů na Slovácku I. a II. díl s té-

měř 300 recepty z  celého Slovácka. Jsme si 
však jistí, že je jich ještě další spousta ukry-
ta. Pokud takový recept máte, (nebo třeba 
i  celou sbírku), ozvěte se nám! Pomůžeme 
s přepsáním a zpracováním. Nemusíte se bát, 
budeme se o váš rodinný poklad starat s péčí 
a bez vašeho souhlasu nebude recept nikde 
zveřejněn.   
Recepty můžete zaslat emailem na adresu: 
slovackakucharka@slovacko.cz nebo poš-
tou na adresu: Region Slovácko (Městské 
informační centrum), Masarykovo náměstí 
21, 686 01 Uherské Hradiště. Kromě receptu 
prosím uveďte zejména vaše kontaktní údaje 
– jméno a příjmení, telefon, e-mail či adresu. 

Pokud máte chvíli, uvítáme 
také: odkud recept pochází 
(např. moje babička jej získa-
la od své maminky původem 
z Nezdenic), jak dlouho je re-
cept ve vaší rodině, zda exis-
tují nějaké další varianty receptu nebo jak se 
recept postupně upravoval. Případně uveď-
te, čím je pro Vás tento recept důležitý (ne-
zapomenutelná chuť, vzpomínka na dětství, 
souvislost s místem, dobou, osobou.) 
Zasláním receptu dáváte souhlas se zpraco-
váním receptu. 
Děkujeme a těšíme se na vaše poklady! 

Region Slovácko
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Program V – Ekofond Východního Slovácka 2021

Jak se dřív bojovalo s bacilama

Vážení občané,
mikroregion Východní Slovácko se snaží ve svých aktivitách zaměřo-
vat mimo jiné i na oblast životního prostředí, a proto se rozhodl před 
čtyřmi roky založit vlastní ekologický fi nanční fond, ze kterého pod-
poruje ekologické miniprojekty v území VS. V loňském roce 2020 byl 
Ekofond otevřen na podporu výsadby ovocných stromků, které vlast-
níci pozemků (zahrad a sadů) vysázeli během roku 2020. 
V  letošním roce chceme výsadbu ovocných stromů opět podpořit, 
přičemž předpokládáme i posílení fi nanční podpory na uvedený účel. 
Předpokládaná výše dotace:
- max. 2 000,- Kč a současně max. 100 % celkových nákladů na 

jednu žádost;

- max. 200,-Kč za nákup a výsadbu 1 ks ovocného stromu.

Příklad ideálního využití dotace:

Žadatel nakoupí a vysází 10 ks stromků, každý v hodnotě 200,-Kč. Do-
tace pak bude činit 200,-Kč na 1 stromek, tzn. celkem 2000,- Kč.
• Přesné podmínky budou stanoveny v  dokumentu Programu V  – 

Ekofond Východního Slovácka 2021, který bude zveřejněný od 
cca v  březnu 2021 na elektronických úředních deskách obecních 
úřadů obcí Východního Slovácka a také na webových stránkách Vý-
chodního Slovácka. Zde budou uvedeny všechny informace – kdo, 
kdy, kde a na co může žádat o dotaci, jakým způsobem se žádost po-
dává, od kdy se může výsadba provádět, jak se nákup vyúčtuje atd.

Věru, není nám v dnešní pandemické době často veselo. Vzpomněl 
jsem si, jak nám mladým dědáček hajný Halaxa vyprávěl všelicos 
kolem myslivosti, života a  také co tenkráte v  třicátých, čtyřicátých 
letech minulého století zažívali a  jak čelili nemocem. No a  vždy to 
bylo vzpomínání nejen o rodině, ale taky historky kolem honů. Inu, 
ani myslivcům tenkráte i dnes se „bacily“ a jak dnes říkáme pandemie, 
nevyhýbaly.
Bylo to někdy v zimě roku 1957 a u nás na Zámostí byly na besedě 
i moje sestřenice a tetičky a došla řeč i na toto téma. 
A tož dědáček začali: „Každý bacíl je sviňa a mosí sa zamordovat.
Po honě v Hrubéj Vrbce a po nějaké štamprli „ohnivéj vody“ vyprávěl 
strýc Hrotek, polesný, dobrý střelec že babskú medicínu neuznává. 
A dyž tá infekcija padla na dědinu, tož sa mosela co najrychlej likvido-
vat „domácí medicínú“. A také sem sa utěšovál, že jedni chřipku majú, 
nechodijá na hony a ti ostatní ju dostanú, krom mňa. Tož byli to taký 
samorost. Ale neměli pravdu. Aj oni onemocněli, prý měli horečku 
takú fest, jak v Rusku mrzne. Na Sibiři! A tož tetka Anežka jich vypravili 
k doktorovi. Došli prý kúsek od chalupy a čujú prrrr. To náhodú jeli 
kolem jejich kamarád Jožka Podškubka: „Ná reku, kam ideš, šak máš 
nos jak paradajské jabko.“ 
„Tož Jožine idu k doktorovi, šak sa na mňa podívaj.“
„Nikam nepujdeš, toťkaj si přisedni zavezu ťa k nám dom.“  
Tož dojeli a strýc Jožin vybřéskli : „Hurá na bacíle.“ A fryško utěkali do 
komory pro demijon, jak ináč slivovice. Ale co čért nechtěl – demion 
prázdný. Zatřepali s ním, ale suchý jak Sahara. Ale to by nebýl strýc 
Podškubka, fi škus, aby neměli před svojú robú nejakú zálohu. Spako-
vali sa do sklépka co měli kúsek od chléva a tam měli v litrovéj sklénce 

• Žádosti o  dotaci se budou 

podávat od 1.8.2021 do 

31.8.2021 na obecních úřa-

dech obcí VS. Podává se pouze 
formulář „Žádost o  poskytnutí 
dotace“, který je jednoduchý 
a  částečně už předvyplněný 
(účel, odůvodnění).

• Dále budou zveřejněny ještě 
tyto dokumenty:
- Veřejnoprávní smlouva – vzor pro informovanost žadatelů
- Finanční vypořádání dotace – předkládá se až po výsadbě - 

nejpozději do 22.11.2021

Dotaci můžete využít i v případě, že budete provádět jarní výsadbu 
stromků. Náklady na nákup stromků jsou uznatelné od 1.1.2021 

do 22.11.2021, podmínkou pro uznání je podání žádosti o dotaci 

ve výše uvedeném termínu!!!

Informace poskytují:
- pracovníci obecních úřadů  
- projektový manažer: Milan Bauka
 Tel: 604 164 264
 E-mail: milanbauka@seznam.cz

ě

od octa slivovicu – dvúročnú, 
šak ju také tak opatrovali a  na 
sklénce bylo napsané Petrolín. 
A  tož sa uzdravovali obá. Tet-
ka byla ve Veselí na trhu, tož 
měli chvíle enom pro sebe. 
Trnkovýma kapkama zničíme 
tu potvoru epidémiu, šak sa 
tahne dědinú jak mor. Oči sa 
jim jasnily páleného ubývalo 
a strýcé byli, jak sa říká, v ráži. 
Plkali a  plkali a  naráz strýc 
Podškubka fest párkrát kých-
li, odpluli si a řekli :“Kuš potvoro. Tož Hrotku, čert ťa 
tu byl dlužen, šak už ju myslím mám aj já tu potvoru nemoc. Tož kurňa, 
když máš něco pořádného to nedoneseš, ale také svinstvo ně do cha-
lupy donést umíš.“ Chvílu bylo ticho a potom sa ozvali strýc Hrotek: „ 
Ná co včíl budem dělat? Slivovica vyslopaná a…“
Nakonec stejně skončili u pana doktora obá dvá. Oba dostali medika-
menty a napomenutí, aby to s tú jejich slivovicovú léčbú nepřeháňali.
Tetička Hrotková, když zjistila, jak sa strýc léčil spustila tak, že kdyby tak 
fryško rústly trnky, tož by sme pálili aj třikrát do roka. Strýc si časem s ba-
cilem poradili a jak pravili: „Každý bacil je sviňa a mosí sa zamordovat.“
A to přeji i nám všem, abychom ten vir konečně zamordovali a začali 
žít normálně!

Karel Šik

ú, 
a

n. 
-

ž 

o.Tož Hrotku, čert ťa
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UDÁLOSTI DÁVNÉ I VČEREJŠÍ od našeho dopisovatele St. L.

Ještě k rodopisům:   

Dle laskavé nápovědy matrikářky obce paní 
Fr. Borýskové, jsem mohl zpracovat následný 
námět. Už dříve jsem uvedl, že dle dávných 
písemností zjišťujeme, že nejstarší docho-
vané rody Nivnice už od 16. století - jsou to 
Kachníci/dnes na 5 číslech popisných, Kap-
sovi/dnes na 3 čp., Zálešáci/dnes na 3 čp., 
Halaksovi, též Halaxovi/dnes na 5 čp. - Ob-
šírněji jsem v NN přiblížil kdysi nejpočetnější 
rod Smetanů, který byl v polovině minulého 
století na 49 čp., dnes je na 25 čp., rod Trtků, 
druhý nejpočetnější, minule na 44 čp./dnes 
na 21 čp. Pro pořádek byl uváděn i rod Slintá-
ků, r. 1961 třetí nejpočetnější na 24 čp./dnes 
pouze na 10 čp. - Letos bych chtěl asi před 
Vánoci přiblížit rod Hladišů, který je dnes 
v popředí, na 22 čp. Pro zajímavost doplním, 
že nyní jsou v popředí následné rody: Mah-
dalů na 21 čp., Výmolů na 18 čp., Straňáků 
na 10 čp. -Rod Hladišů si zaslouží pozornost 
zvláště proto, že jeho slavným příslušníkem 
je i P. Josef Hladiš, dnes už důchodce na cy-
rilometodějském Velehradě, ten si letos při-
pomene 50 let kněžství/r. 1971. Dá-li Bůh, 
v březnu příštího roku se dožije 90 let vzác-
ného života/narozen r. 1932 v Nivnici. 

Naše výročí:  

Není to zcela tolik kulaté výročí, ale přesto 
dějinné - jubilejní, které by mělo být připo-
menuto v naší obci, i když je to předně výročí 
zdejší farnosti: uplývá letos totiž 280 let, od 
započetí zbudování nového kostela Nivni-
ce - sv. Andělů Strážných/1741, na místě už 
sešlého kostelíku sv. Michala Archanděla, na 
místě dnešního hřbitova. Alespoň už k tomu 
několik vět, jak už dříve často napsáno: když 

pominuly hrůzy válek, doléhající po 
desetiletí na náš kraj, tehdejší mou-
drý farář P. Václav Černoch působící 
v Nivnici od r. 1706 až do r. 1733 se 
rozhodl zbudovat nový kostel a sám 
šel příkladem, očekávajíce i  příspě-
vek od majitelů panství Lichtenštej-
nů. Sám na to věnoval svůj podíl, což 
bylo celé jeho jmění - on se už počát-
ku stavby ani dokončení nedočkal. Ta 
začala r. 1741 za nového faráře P. On-
dřeje Hinla, což je to letošní výročí. 
Stavělo se na místě někdejšího Sboru 
českých bratří, což bylo ve středu obce, kdy 
ale od jistého času už stála kaple Andělů 
Strážných. Toto zasvěcení bylo zachováno 
i  pro nový kostel. Stavělo se s  přestávkami, 
neboť také na Uherskobrodsko vpadli Pru-
šáci, pouze zde ale rekvírovali. Ani následný 
farář P. Mikšík, v Nivnici 1748 - 52 budování 
nedokončil. Stalo se tak až za jeho nástupce 
P. Špluchovského, ten i  kostel vysvětil v  lis-
topadu 1752. Interiér byl postupně vybavo-
ván. - Není to jistě jen můj nápad, či přání, že 
by se v příštím roce, někdy v první polovině 
listopadu 2022 mohla uskutečnit slavnostní 
připomínka, co pocta i našim předchůdcům, 
věrným dědictví víry pravé: tentokrát při 270. 
jubileu tohoto domu Božího v Nivnici. 

Něco z předválečné Nivnice:

Začnu poznámkou, že je dobré mít i  spo-
lupracovníky, či nápovědu. Už několikrát 
jsem se dovolával badatelského umu Jirky 
Bradáče ze Šumic, stejně si považuji výpo-
moci naší matrikářky/viz. jiný námět. Ale 
tentokrát jsem přivítal, když můj přítel z Uh. 
Brodu/nechce být jmenován, mi věnoval 
dokument o  Nivnici z  r. 1936, což je adre-
sář obchodů a fi rem. Vybral jsem z toho ty 
nejpozoruhodnější, doufám, že to zaujme 
i čtenáře NN: 
Cukrárna - Zelinka Ant. 346, 
Holičství - Jelínek Josef, 
Hostince - Krátký Lud. 176/na Liďáku, Kop-

řiva Fr. čp. 1, Přikryl Jos. 100, Spolkový dům 
Beseda 196, Skybová Růžena 142, 
Autodrožkář - Lečbych Karel 383, 
Knihařství - Karásková Anna 286, 
Kolářství - Novák Jan čp. 4, Soukeník Pavel 
603, Vařecha Gustav 471, 
Kramářství - Bradáčová Anna 262, Hanuš Jos. 
176/na Liďáku, Výmola Pavel 353, 
Zubotechnik - Beránek Albert 245, 
Kominictví - Gerlich Bohuslav 489, 
Kamenosochařství - Veselý Karel 509, 

Kovářství - Černůšek Ant. a Smetana Martin 
191, Bartek Jan 380, Bradáč Jiří 586, Váňa Ino-
cenc 555, Gazdík Štěp. 365, 
Krejčovství - Janča Jos. 218, Bradáč Fr. 234, 
Bratrych Karel 508, Hurbiš Fr. 474, 
Lékař/státní obvodní lékař Jurek Jan MUDr., 
Mlynářství - Bartek Jos. 99, Pochylý Fr. 85, 
Handl Karel čp. 3, 
Obchod s dřevem - Haluza Aug. 483, 
Obchod s koňmi - Knot Jos. 265, 
Obchod s  dobytkem - Baumrukr Jos. 122, 
Chmelický Št. 18, Karlík Jos. 527, Krchňáček Fr. 
47, Miškár Karel 126, Mahdal Jan 54, Slezák Ka-
rel 415, Tomanec Fabián 160, Trtek Karel 486, 
Obchod se smíšeným zbožím - Gorecká 
Anna 347, Friedl Fr. 240, Skyba Fr. 245, Špaček 
Cyril 551, Truksa Mir. 66, Nevoralová Terezie 
345, Reiss M./Žid čp. 46, Kopřiva Fr. čp. 1,
Obchod se střižným zbožím - Karásková 
Anna 286, Bradáčová Anna 262, 
Kožkařství - Jankových Št. 530, First Fr. 218, 
First Vavřín 310, 
Stavebniny - Hromčík Jos. 261, čís. tel. 5, 
Obuvníci - Halaksa Rud. 375, Halaksa Fr. a Ha-
laksa Václav 368, Tihelka Fr. 482, Přikryl Karel 
513, Skyba Jos. čp. 6, 
Pálení slivovice - Hromčík Jan 38, 
Papírnictví - Blaha Fr. 324, 
Pekařství - Gregor Ant. 311, Straňák Jos. 322, 
Výmola Václav 353, 
Porodní asistentky - Pelikánová Fr. 516, Kno-
tová Anna 265, Mahdalová Apol. 55, 
Řeznictví - Krátký Lud. 176/na Liďáku, Slá-
mečka Rud. 196/na Besedě, Trtek Václav 399, 
Semenářství - Kočica Mořic 44, 
Stolářství - Hala Rud. 407, Janovský Jan 556, 
Hříbek Jos. 392, Zvářal Jan 161, Kunčíkovi 
Petr a Vojtěch 600, Vašina Alois 452, Zvářal 
Karel 612, Haluza Aug. 483, 
Zámečnictví - Haluza Bohumír 205, Kapsa 
Jakub 123, 
Výroba lihovin a ovocných šťáv - Hromčík Ja-
roslav 624, 
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Zahradnictví - Smetana Fr. 576.
MILÝ ČTENÁŘI, VZPOMÍNEJ A LUŠTI! 

Odpovídám /na některé dotazy a  názory 

čtenářů NN:

Vyskytují se i o klukovské fotbalové lize, kte-
rá byla odehrána na jaře 1962. To v souvis-
losti z minulého čísla, kdy jsem připomínal 
zemřelé kamarády, kteří se na uvedené sku-
tečnosti podíleli. Nemusí být obava, že by 
to bylo nějak smyšlené, protože my Uličané 
měli své zápisy, těch jsem se držel i  já před 
časem, o tom psal seriál v tomto občasníku. 
Dokonce jsme vydávali rukou psané a  ob-
rázky kreslenými doprovázené Uličanské 
Sportovní Noviny/vyšlo 10 čísel. Soustředím 
se ale jen na 6 týmů hrajících uvedenou ligu, 
výjimečně i o Čupanech - hlavně připomenu 
sestavy. Utkání se hrálo 2x 30 minut, bez roz-
hodčího, počítalo se, se vzájemnou tolerancí 
a respektem. - Začnu Slovanem Ulička, kte-
rý nejvíce hrával u Trojice, někdy za Stodola-
ma. - A tým tvořili: v brance Frantík Máčalík, 
v  obraně Jožin Slezák/kapitán, Jožka Sto-
jaspal; v útoku St. Lukáš, Cyrda Čech, Franta 
Stojaspal/ v průběhu ligy přešel do týmu Zá-

mostí, na jeho místě poté hrál Vojta Výmola; 
někdy v obraně střídal Fera Plessner; B tým 

tvořili: v  brance Stanin Stojaspal, v  obra-
ně Franta Výmola, Fera Plessner/kapitán, 
v útoku Staňa Velecký, Vojta Výmola, Jožka 
Mudrák/hrával i za Duklu Čupy - střídal Laďa 
Slezák, náš nejlepší junior.-
Hřištěm Žabáků byla Dolní Rajčovna. - A tým 

SK Žabí Rynk: v brance Staňa Hurbiš, v obraně 
Kája Bartek, Jožin Flasar, v útoku Tonda Čupák/
kapitán, Fanuš Bradáč, Fera Bobčík - někdy stří-
dal Jožka Májek; B tým SK Žabí Rynk: v bran-
ce Staňa Soukeník, v obraně Staňa Smetana/
kapitán, Vašek Rybníkář, v útoku Staňa Skyba, 
Soukeník/Mlékoš, Mirek Smetana; 
Tatran Zámostký: v brance Olin Plessner/ně-
kdy střídal Jožin Bartoš, kapitán Hoštáčanů, 
v obraně Karel Smetana/Sáda, Vašek Slinták, 
v útoku Jožin Hanuš/1.kapitán, Laďa Trtek/2.
kapitán, Kája Bršlica/Kaovka - střídali Mirek 
Slinták a  Mirek Halaksa; později nastupovali 
za Tatran i Karotek z Dukly Čupy, též Franta 
Stojaspal/původně nejlepší útočník Slovanu 
Ulička; hřištěm Zámosťanů bylo Staré hřiště 
u Slávkového; 
TJ Podohradí: v brance Přemek Herberk/hrál 

i  za tým Záhumní, v  obraně Vojta Hromčík/
kapitán, Jura Máčalík/někdy jej střídal Karel 
Straňák, v útoku Jožin Kaňa, Kája Chmelický/
oba z týmu Záhumní, Fera Hladiš/Didi mladší 
ze Závodí, které tým nepostavilo; hřištěm Po-
dohraďanů bylo Sokolské hřiště;
Je na místě vzpomenout kvalitní mančaft 
Dukly Čupy/ti měli i na dvě mužstva, leč do 
ligy nezamířili, škoda. Byli by vítězi? Zdolali by 
Žabáky nebo Zámostí?! Náš Slovan poráželi 
v  přečetných utkáních v  poměru 7:3! Další 
týmy, které hrály jen sporadicky - Záhumní 
a Hošťáky v tomto přehledu nepřipomínám.
Dukla Čupy: v brance Zdenek Horneš/málo 
jej střídal Fanuš Foltýn, v obraně Staňa Hladiš/
kapitán, Zdenek Gregovský, v  útoku Tonda 
Marek, Staňa Výmola, Karel Výmola/Karotek; 
tito měli dostatek náhradníků, proto mohli 
postavit i béčko z těchto hráčů: Franta Marek, 
Franta Venera, Jožin Vítek, Jožka Mudrák/stá-
lý přeběhlík ze Slovanu Ulička. - Čupané hráli 
na několika hřištích u Trojice, hrával tam však 
i náš Slovan. 
Zůstalo jen vzpomínání na nenávratné 

časy, kdy jsme poctivě vyznávali obdiv 

k fotbalu!

Jak překonat naprostou ztrátu motivace?
Se ztrátou motivace se můžete setkat kdykoliv v průběhu života. Popr-
vé při studiu, zejména na VŠ, kdy velmi rychle vystřízlivíte z představy 
nevázaného studentského užívání si. Namísto večírků se na studenta 
kupí hromada učiva, nedostatek času a  spánku. Počáteční nadšení 
přechází do melancholie, a neustálý nátlak a stereotyp mohou vést 
k naprosté ztrátě motivace ke studiu. 
Po studiu, ať už jakémkoliv se zapojíte do pracovního procesu. A zde 
nad vámi začne opět viset přízrak mizející motivace. Proč? Jednoduše 
proto, že práci snů má jen málo vyvolených. Většinou, zejména kvůli 
potřebě platit účty, se spokojíte s prací, která není z vašeho pohledu 
až tak dokonalá. Třeba ji jen v první chvíli berete jako z nouze ctnost, 
a  poohlížíte se po něčem jiném, něčem, co by vás opravdu bavilo. 
Jenže pracovní trh je neúprosný, a tak den co den chodíte do zaměst-
nání, které vnímáte  jen jako nutné zlo. Míra motivace? Nulová! Ale 
nemyslete si, ani ti s dokonalou prací nejsou před ztrátou motivace 
v bezpečí. I oni se mohou jednoho dne vzbudit naprosto bez energie, 
bez zápalu. Z ničeho nic nejsou schopni odvádět svou práci dobře, 
nestíhají termíny, stále častěji do práce zaspí… 
Kromě ztráty studijní a pracovní motivace nás může potkat ještě něco 
horšího. A to ztráta motivace k životu obecně. Své dny neprožíváte, 
ale pouze přežíváte. Nejste schopni se pro cokoli nadchnout, jste bez 
energie, každodenní potřeby, jako starost o děti, vedení domácnosti, 
úklid apod. děláte mechanicky, jako stroje. Anebo jste již dospěli do 
takové fáze, že je neděláte vůbec. Spoléháte na to, že to udělají ostatní 
členové rodiny, a i kdyby ne, nemáte elán a chuť to začít řešit. Nejspíš 
je vám to úplně jedno. A to je špatně. Je potřeba začít situaci řešit, 

protože ztráta motivace je jednou z  příčin syndromu vyhoření 

v osobní i pracovní rovině. 

V  první řadě musíte najít smysl, proč s  demotivací bojovat. Sepište 
si seznam toho, co jste bez motivace ztratili, jak se změnil váš život. 

Zamyslete se také nad tím, co je pro vás důležité, proč děláte to, co 
děláte. A jestliže vás dosavadní uspořádání vašeho života činí nešťast-
nými? Tak to je nejvyšší čas na změnu! Stanovte si nové cíle, kterých 
chcete dosáhnout. Ale pozor, abyste to nepřehnali, velké úkoly mo-
hou opět vést jen a jen k demotivaci. Proto postupujte pomalu, po díl-
čích úkolech, vše si naplánujte a rovnoměrně rozvrhněte. A za každou 
splněnou práci se odměňte něčím malým (nákupy, sladké, procház-
ka). Nic nedokáže motivovat lépe než vidina zisku a odměny. 
A rozhodně nesmíte zapomínat na odpočinek. Když jednou nalezne-
te svou ztracenou motivaci, neznamená to, že budete motivováni až 
do smrti. Proto myslete na to, že i v momentě, kdy nevíte, kde vám hla-
va stojí, a povinnosti vám padají na hlavu, je potřeba si oddechnout. 
Možná vám to připadá nelogické, odpočívat v momentě, kdy máte 
hromadu práce. Ale paradoxně pokud si dopřejete čas na kvalitní od-
počinek, budete mít více energie a vaše výkonnost se o mnoho zvýší. 
A to, že vám jde práce dobře od ruky, vás bude motivovat. 
Pokud si potřebujete odpočinout, nemusíte vyloženě „jen“ spát. Ně-
komu pomůže protažení, krátká procházka na čerstvém vzduchu, ji-
nému relaxační dýchání, cviky na udržení rovnováhy, představa sebe 
sama na příjemném místě. Zkuste ze sebe také setřást stres, protřepá-
vat jednotlivé části těla, nebo se klidně vykřičte. Každý člověk je jiný, 
a tak každému zabírají jiné relaxační techniky. Pokud nevíte, kterou si 
vybrat, zkuste se inspirovat na internetu. 

PhDr. Michaela Miechová,
Psycholožka a majitelka poradny Mojra.cz- www.mojra.cz

Pokud řešíte podobný, nebo jiný problém, můžete si objednat 

konzultaci na www.mojra.cz. Použijte slevový kód „NIVNICE“ a zís-

káte slevu 10% z ceny objednávky
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NEŽÍT NADARMO - Josef Korejz Blatinský
Do široka otevřeného srdce silně věřícího 
estéta, kronikáře, malíře a etnografi ckého 
dokumentaristy Josefa Korejze Blatinské-
ho, byla vtěsnaná celá naše tehdejší Čes-
koslovenská vlast. Nejvíce ztvárňoval svou 
domovinu a lidičky v Orlických horách, ale 
podle rozsahu prací vytvořených na Slo-
vácku, byl v šedesátých letech právě tímto 
koutem země doslova učarován. Souhrou 
náhod soubor mnoha až nyní objevených 
maleb a  dokumentačních snímků s  pře-
kvapivým pozitivním emočním nábojem, 
utváří nový most do minulosti, pomocí 
něhož lze kráčet dosud nevídanou cestou 
našich předků, z nichž mnozí ještě žijí. Ne-
promeškejme tuto příležitost. Motto Blatin-
ského: „Nežít nadarmo“ je pro nás všechny 
výzvou, společným příběhem.
Projekt „Nežít nadarmo“, který spolu s Veliča-
nem panem Luďkem Mikáčem, pamětníky 
a jejich potomky, vlastivědnými a folklorní-
mi nadšenci aktuálně v této nelehké době 
vytváříme, má za cíl udělat radost a zazna-
menat neodkladně, co se skutečně prožilo 
v  přítomnosti Josefa Korejze Blatinského. 
Zpřehlednit, vystavit a  publikovat rozsah 
Blatinského děl a  pomocí moderních 
technologií usnadnit generační komuni-
kaci s vazbou na minulost, estetiku, lido-
vou tvorbu a folklor.
Josef Korejz - Blatinský (3.5.1909 - 
28.5.1989) se narodil v Javornici v milo-
vané osadě Blatiny, po níž převzal svůj 
malířský pseudonym. Po studiu na rych-
novském gymnáziu se chtěl stát malí-
řem, ale sociální poměry mu v jeho snu 
bránily. Josef Korejz navštěvoval kurzy 
pro samouky u různých malířů. Pocházel 
z  chudé rodiny. Jeho matka, kterou byl 
vychován jako oddaný a  hluboce věřící 
katolík, pracovala v zemědělství a nikdy 
neměla více než chalupu a kousek pole. 
Hluboká a  upřímná víra, kterou však ni-
kdy nestavěl na odiv, jej provázela celým 
životem. Obdivovat výtvory lidského 
umu a přírodu. Vydával se na dlouhé pou-
tě pěšky i na kole. 
V  roce 1946 navštívil J. K. Blatinský slav-
nosti ve Strážnici a  Velehradě. Prožité 
zážitky vázané na „Malovaný kraj“ se mu 
staly impulzem k  opakovanému návratu 
na Horňácko a  rozsáhlému výtvarnému 
vyjádření pomocí ilustrací a  fotografi í. 
Jeho dokumentační činnost však zabírá 
Slovácko, Dolňácko, také Hanou, část Va-
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manželé Mahdalovi
manželé Mahdalovi

Anna Straňáková č.8Anna Straňáková č.8

Anička BlahováAnička Blahová

Josef Korejz Blatinský
Josef Korejz Blatinský
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lašska, Chodsko, Blata. Poznal také Slovensko 
- Čičmany, Horehroní, Záhorí, Šariš a mnoho 
dalších koutů s uchovaným folklorem. Kraji-
na, lidová obydlí, sakrální stavby, křty, svat-
by, pohřby, poutě, slavnosti, folklorní osob-
nosti, prostí lidé i prosté živobytí zachycené 
na akvarelech a  snímcích Josefa Korejze 
Blatinského nejsou v  některých případech 
naprosto výtvarně dokonalé ani technicky 
brilantní po stránce fotografi cké, avšak ne-
popiratelná hodnota jeho rozsáhlého díla je 
dokumentační. 
Obrazy a obrázky prodával sousedům, přá-
telům i jiným zájemcům a tak získával menší 
obnosy na cesty po kraji, k  nákupu kreslíř-
ských a  malířských potřeb a  knih. Maloval 
i  za králíka, nocleh a  pohoštění. Díla Josefa 
Korejze Blatinského jsou nyní součástí ex-
pozice Památníku Sedláčkových v Javornici. 
Zde zdobí i  prostory základní školy, obec-
ního úřadu a mnohá obydlí. Řadu děl dnes 
uchovává Muzeum a  galerie Orlických hor 
v  Rychnově nad Kněžnou, Českoslovanská 
společnost národopisná, jíž byl členem a do-
pisovatelem. Spřátelil se snadno s  lidmi, je-
jichž zájem byl tradiční způsob života. Není 
divu, že byl přijímán jako očekávaný a vítaný 
host. Dle vyjádření pamětnice z  jeho rodné 
Blatiny, prastrýček Josef putoval, aby malo-
val, dokumentoval a  prožíval krásy našeho 
prostého lidu a  malebných míst naší vlasti. 
Nic jiného vlastně nedělal, to jej pohltilo na-
tolik, že sám sebe zanedbával. Zanechal však 
neuvěřitelné množství prací.
Ve starším věku byl stále víc trápen starost-
mi o vlastní přežití. Neměl nikoho, kdo by se 
staral o  jeho běžné denní i  dlouhodobější 
všední starosti. Po cestách nepřestával puto-
vat, ale někdy již používal autobus i na kratší 
vzdálenosti. Do konce života ve svém díle 
neustal, pracoval vlastně do posledního dne. 
Skonal náhle v krátké těžké nemoci.
Dokumentační tvorba J.K.Blatinského není 
dokonalá, ale pravdivá. Není tedy 
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divu, že neměla existovat. Projekt „Nežít na-
darmo“ je věnován všem komunisty ponižo-
vaným kronikářům a  nastavuje tak zrcadlo 
těm, kteří stále ještě znemožňují pravdivý 
výklad minulosti. 

Přinášíme Vám fotografi e a malby z Nivnice 
z let 1953 - 1957, které zachytil objektiv pana 
Josefa. Poznáváte někoho? Kontak: certifi ka-
to@seznam.cz

Pavel Foltýn

Svářalová Františka rok 1957
Svářalová Františka rok 1957Jan Haluza rok 1953Jan Haluza rok 1953Anna Karlíková rok 1957Anna Karlíková rok 1957Anna Kapsová Anna Kapsová 

Antonín Slinták rok 1953Antonín Slinták rok 1953
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Sběrný dvůr v obci
V obci máme překladiště Sběrného 
dvora, které je umístěno na kon-
ci ulice Hoštáky a  kam lze odložit 
bioodpad např. v  podobě větví, 
posečené trávy či jiných zbytků ze 
zahrad. Ráda bych apelovala na ty 
spoluobčany, kteří v  rámci úspěš-
ných dotačních titulů obdrželi kom-
postéry, aby je co nejvíce používali 
k jejich účelu a plnili je nejen pose-
kanou trávou, ale i  dalšími zbytky 
a štěpkou ze stromů, které do kom-
postéru patří a díky různému slože-
ní pak budou mít k  dispozici krás-
ný živinami obohacený kompost. 
Pokud nemáte doma k  dispozici 
štěpkovač, lze jej zapůjčit buď u ha-
sičů nebo u zahrádkářů. Dále je sem 
možné, i  když to není povinností 
obce, odložit menší množství sta-
vební suti pro drobné stavební úpra-
vy. NENÍ možné vyvážet zde demo-
lice celých rodinných domů, a to ani 
po „kouskách“. V takovém případě si 
občané musí zajistit kontejner přímo 
u některé svozové společnosti. 
S rostoucí výstavbou a vznikem no-
vých ulic (Nábřežní, Sluneční) při-
bývá, bohužel, také odpadů a  je to 
nejvíce vidět na SD Hůrka, který je 
kapacitně nedostačující a  k  plynu-
lému provozu nepřispívá ani jeho 
poloha, poblíž frekventované křižo-
vatky. Protože ne každá obec má pro 
své občany otevřený SD, kde mohou 
bezplatně odkládat a  třídit spoustu 
druhů odpadů – papír a  lepenku, 
plast, sklo, objemný odpad (to co se 
nevejde do popelnic z  důvodu roz-
měru), dřevo (ne větve stromů), jedlý 
olej a tuk, barvy, laky a oleje v režimu 
nebezpečných odpadů, kov, drobné 
i  velké elektro (lednice, mrazáky, ko-
pírky, tiskárny, televize, PC, baterie, …) 
mohli bychom být rádi, že SD máme. 
Protože ale sběrný dvůr není zařízením slou-
žící pro podnikání, ale je určený výhradně 
pro fyzické osoby, NELZE na SD odkládat od-
pady od podnikajících fyzických nebo práv-
nických osob (tyto si řeší svoz odpadů přímo 
se svozovou fi rmou). Přesto to není některý-
mi podnikateli respektováno a  nepomáhá 
ani upozornění od obsluhy.

Ekologické okénko 

Jak je v úvodu zmíněno, je problémem také 
umístění SD a tak žádáme o trpělivost a po-
chopení pokud se na SD vytvoří řada. Obslu-
ha musí dohlížet na správné třídění odpadů, 
nad bezpečností i plynulostí chodu SD, což 
někteří jedinci ztěžují svým nevhodným cho-
váním a nerespektováním pravidel. 
Z důvodu kapacity SD byla od letošního roku 
upravena otevírací doba SD Hůrka tak, že 
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v sobotu je otevřeno pouze dopoledne. Ka-
pacitu se snažíme posílit i změnou nádob – 
posílen objemný odpad velikostí kontejneru 
40 m3; na zkoušku posílen sběr papíru po-
mocí klecového kontejneru o větším objemu 
… a stále je to nedostačující. 
V  obci máme také 14 míst tkz. „hnízd“ kde 
jsou umístěny nádoby na sklo, na jednom 
místě na drobné elektro a baterie a na třech 
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místech i  na textil. Další nová místa vznik-
nou během letošního roku na ulici Nábřežní 
a  Sluneční. Dále mají občané i  návštěvníci 
k dispozici 53 odpadkových košů rozmístě-
ných po obci, které budou během roku také 
posíleny. 
V rámci podpory pro třídění a prevenci vzni-
ku odpadů se v Nivnických novinách ustálila 
tato rubrika EKOLOGICKÉ OKÉNKO, v níž kro-
mě zajímavostí přinášíme i statistiky třídění 
u nás v obci. Letos poprvé jsme pro děti vy-
hlásili i celoroční ekologickou soutěž. 
Následující odstavec může některým čte-
nářům připadat úsměvný, ale bohužel je to 
stále dokola se opakující pravda .

Co pořád neumíme???? 

- do kontejnerů na sklo patří PRÁZDNÉ 
skleněné obaly s  vršky, NEPATŘÍ sem 
zbytky jídel, celé marmelády nebo za-
vařeniny, igelitové tašky a jiný než skle-
něný odpad např. talíře, hrnky …

- v  pytlech s  plastem najdeme zbytky 
jídel, pečivo, lžičky, plné PET fl ašky, po-
užité pleny, textil, papír, kov-plechovky, 
víčka od zavařenin, CD ….

- v pytlech s papírem lze najít plast, zbyt-
ky jídel, plechovky, textil ….

- v drobném elektru najdeme sklo
- v kontejneru se sklem lze najít keramic-

ké talíře, hrnky – to NENÍ SKLO a obsluha 
musí vše z kontejneru vytáhnout …

- v kleci na papír neustále jsou nepošlapa-
né celé krabice plné vzduchu, příp. zčásti 
naplněné jiným papírem, ale i  plastem, 
sklem ….

- v kontejneru na dřevo se i přes upozor-
nění obsluhy stále objevuje celý nábytek; 
ten musí být rozebraný na desky a obje-
vují se zde i větve - které jsou bioodpa-
dem …

- JEDLÝ TUK je sbírán i od domu, a to POU-
ZE V  PLASTOVÝCH OBALECH, skleněný 
obal se rozbije

- drobné elektro, které se vejde do igelit-
ky rozhodně NENÍ televize, mikrovlnná 
trouba a ani lednice …

DĚKUJEME všem, kteří třídí, odkládají odpa-
dy na místa pro ně určená, neodhazují od-
padky do přírody a dělají vše proto, aby byla 
naše obec upravená a bylo nám v ní dobře.
Také žádáme majitele psů, aby na svých 
procházkách uklízeli po svých mazlíčcích 
jejich exkrementy (sáčky dostávají zdarma 
na obci), není příjemný pohled na trávník 
„ozdobený“ hovínkem a ani není příjemné 
si tento „suvenýr“ přinést domů na botech.  
A netvařte se, že pejska nevidíte . DĚKUJE-
ME těm, kteří po svým mazlíčcích uklízí.

místostarostka obce
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Ekologická celoroční soutěž pro děti:   
Milé děti je tu II. kolo celoroční soutěže a tentokrát si přizvete i rodiče, kteří vám 
s dnešními úkoly jistě rádi pomůžou. Čeká na vás tajenka, ve které se dovíte, co 
vám vzkazuje Tonda za to, že třídíte odpady a kterého můžete najít na stránkách 
www.tonda-obal.cz. Druhý úkol bude výroba sovičky, který jistě za pomoci rodi-
čů zvládnete na jedničku. A tentokrát vás čeká ještě jeden úkol (když už tu máme 
i rodiče) a to hledací . A tak hurááááá do úkolů .

II. kolo – KOVY

1. úkol: Tajenka (stačí zaslat znění tajenky)

2. úkol: Vyrobit sovičku ze starého kovu např. víčka od zavařenin a kompo-

tů, kovových vršků od nápojů, starého cedníku apod. Pro inspiraci máte 

připojený obrázek, ale fantazii se meze nekladou (zaslat fotku sovičky)

3. úkol: Najděte kolik kovů jsme v roce 2020 u nás v Nivnici vytřídili (nápově-

da-Nivnické noviny č. 1/2021) (odpověď zaslat)

Soutěž bude vyhodnocena v prvním čísle NN roku 2022. Každý splněný úkol pošle-
te na adresu ksbeseda@seznam.cz. Úkoly můžete neskenovat nebo vyfotit a poslat 
je můžete všechny najednou, nebo postupně (jak to komu vyhovuje), nezapomeňte dopsat jméno a kontakt na vás. 
A o co hrajeme – o 3 batohy plné překvapení .

-

ee 

-

e-
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1. Jedním slovem to, co se vyhazuje.

2. Místo, kam se odváží nepotřebné věci - … dvůr.

3. Odpad, který se třídí do zeleného kontejneru.

4. Barva kontejneru na plasty.

5. Velká nádoba na sběr odpadu.

6. Co bychom s naším odpadem měli dělat.

7. Z čeho se vyrábí papír?

8. Co bychom měli dělat s PET lahví nebo krabicí než 
je vyhodíme do kontejneru?

9. Neprůhledný materiál podobný sklu, který 
nelze třídit. Vyrábí se z něj třeba hrnečky a talíře.

10. Obal na nápoje tvořený převážně papírem se nazývá – nápojový …

11. Barva kontejneru na papír.

12. První jméno maskota, který se zabývá papírem …. Časák

13. Čím je dobré vypláchnout kartonové obaly od mléka, aby nám doma 
nezapáchaly?

14. Co se sbírá do modrého kontejneru?

Pro nápovědu při luštění tajenky se podívejte na stránky www.tonda-obal.cz nebo do posledních tři vydání Pastelky
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